
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO
ENERGIE RINNOVABILI, RETI ED EFFICIENZA ENER‐
GETICA 3 marzo 2014, n. 15

Voltura dell’Autorizzazione Unica di cui alla D.D. n.
119 del 14 maggio 2010 rilasciata alla Società 9 Ren
Asset Srl con sede legale in Roma in favore della
Società Apulia 5 S.r.l. ‐ Bari.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

Viste le linee guida pubblicato sulla G.U. n.
1/2003; 

Vista la Direttiva 2001/77/CE; 

Visto il Decreto Legislativo 387 del 29 dicembre
2003, art. 12; 

Visto la Legge n. 481 del 14.11.1995; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 35 del
23.01.2007;

Vista la Legge Regionale n. 31 del 21 ottobre
2008;

Vista la deliberazione di G.R. n.3261 in data
28.7.98 con la quale sono state impartite direttive
in ordine all’adozione degli atti di gestione da parte
dei Dirigenti regionali, in attuazione del Decreto
Legislativo 3.2.1993 n.29 e successive modificazioni
e integrazioni e della Legge regionale n.7/97;

Vista la Legge Regionale n. 13 del 18.10.2010;

Vista la Legge Regionale n. 25 del 24.09.2012;

Premesso che:
- con Decreto Legislativo 16 marzo 1999, n. 79, in

attuazione della direttiva 96/92/CE sono state
emanate norme comuni per il mercato interno
dell’energia elettrica;

- con Legge 1° marzo 2002, n. 39, sono state ema-
nate disposizioni per l’adempimento degli obblighi
derivanti dall’appartenenza dell’Italia alla Comu-
nità Europea - Legge comunitaria 2001 e, in par-
ticolare, l’art. 43 e l’allegato B;

- la Legge 1° giugno 2002 n. 120, ha ratificato l’ese-
cuzione del Protocollo di Kyoto del

- 11.12.1997 alla Convenzione quadro delle Nazioni
Unite sui cambiamenti climatici;

- la delibera CIPE n. 123 del 19 dicembre 2002 ha
riportato le linee guida per le politiche e misure
nazionali di riduzione delle emissioni del gas serra;

- il Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003, nel
rispetto della disciplina nazionale, comunitaria ed
internazionale vigente, e nel rispetto dei principi
e criteri direttivi stabiliti dall’articolo 43 della
Legge 1° marzo 2002, n. 39, promuove il maggior
contributo delle fonti energetiche rinnovabili alla
produzione di elettricità nel relativo mercato ita-
liano e comunitario;

- ai sensi del comma 1 dell’art. 12 del Decreto Legi-
slativo n. 387 del 29.12.2003, gli impianti alimen-
tati da fonti rinnovabili sono di pubblica utilità,
indifferibili ed urgenti;

- la costruzione e l’esercizio degli impianti di produ-
zione di energia elettrica alimentati da fonti rin-
novabili, gli interventi di modifica, potenziamento,
rifacimento totale o parziale e riattivazione, come
definiti dalla normativa vigente, e le opere con-
nesse alla costruzione e all’esercizio degli impianti
stessi sono soggetti ad un’Autorizzazione Unica
rilasciata, ai sensi del successivo comma 3 del
medesimo art. 12, dalla Regione;

- la Giunta Regionale con provvedimento n. 35 del
23.01.2007 ha adottato le procedure per il rilascio
delle autorizzazioni alla costruzione ed esercizio
di impianti per la produzione di energia elettrica
da fonti rinnovabili in attuazione dell’art. 12 del
Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003;

Tenuto conto che:
- alla Società 9 Ren Asset S.r.l. con sede legale in

Roma, ai sensi del comma 3 di cui all’art. 12 del D.
Lgs. 387 del 29.12.2003, con determina dirigen-
ziale n. 119 del 14 maggio 2010 è stata rilasciata
l’Autorizzazione Unica alla costruzione ed all’eser-
cizio di un impianto di produzione di energia elet-
trica da fonte solare della potenza di 3,50 MW e
delle opere connesse ed infrastrutture da realiz-
zarsi nel comune di Grottaglie.

- con nota del 10 novembre 2010, acquisita agli atti
prot. n. AOO_159 del 15-11-2010 - 0016033, la
Società 9 Ren Asset Srl, comunicava il subentro
della Soc. Apulia 5 Srl nella procedura relativa
all’impianto fotovoltaico e chiedeva che tutti i rap-

9809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 36 del 13‐03‐2014



porti in essere relativi all’impianto fossero voltu-
rati alla nuova società allegando copia del con-
tratto di cessione del ramo d’azienda costituita
con atto notarile Rep. n. 6282 - Raccolta 3667 del
18 ottobre 2010;

- con nota prot. AOO_159 - 0006013 - 21.6.2012,
l’Ufficio Energia chiedeva alla società Apulia 5 Srl
e per conoscenza alla Società 9 Ren Asset Srl, inte-
grazioni documentali;

- con note rispettivamente prot. AOO_159 -
0006947 - 3.9.2013 e prot. AOO_159 - 0006950 -
3.9.2013, l’Ufficio Energia comunicava alla società
9 Ren Asset Srl l’avvio di procedimento di revoca
dell’A.U. prima e il preavviso di diniego della vol-
tura del titolo autorizzativo ai sensi dell’art. 10 Bis
della L. 241/90;

- la Società Apulia 5 Srl con nota consegnata a
mano in data 18 settembre 2013, acquisita agli atti
prot. n. AOO_159 - 19-09-2013 - 0007398 ha
depositato:
• pubblicazione dell’avvenuto rilascio dell’Auto-

rizzazione unica su un quotidiano a diffusione
locale e in uno a diffusione nazionale; 

• dichiarazione congiunta del proponente e del-
l’appaltatore resa ai sensi di quanto disposto
dagli articoli 46 e 47 del d.p.r. 445/2000 che
attesti l’avvenuta sottoscrizione del contratto di
appalto per la costruzione dell’impianto auto-
rizzato che contiene la previsione di inizio e fine
lavori nei termini di cui al successivo comma 5
dell’art. 4 della L.R. 31/2008, ovvero dichiara-
zione del proponente che attesti la diretta ese-
cuzione dei lavori;

• dichiarazione congiunta del proponente e del
fornitore resa ai sensi di quanto disposto dagli
articoli 46 e 47 del d.p.r. 445/2000 che attesti
l’esistenza del contratto di fornitura relativo alle
componenti tecnologiche essenziali dell’im-
pianto;

• comunicazione di inizio lavori;
• trasmissione dell’atto di nomina del direttore

dei lavori e la relativa accettazione e relativi
allegati (documento di riconoscimento del
legale rappresentante;

• dichiarazione in forma di atto notorio e relativi
allegati (approvazione del progetto di scissione
parziale, atto di scissione parziale, Atto costitu-
tivo, Atto di conferimento, visura camerale, Sta-
tuto da parte della società subentrante ai fini
dell’attestazione del possesso dei requisiti sog-

gettivi stabiliti dalla normativa vigente e di
accettazione degli obblighi ed impegni assunti
dal proponente;

• Dichiarazione in forma di atto notorio e relativi
allegati da parte della società cedente ai fini
dell’attestazione della permanenza dei requisiti
soggettivi stabiliti dalla normativa vigente;

• Dichiarazione, in forma di atto notorio, di prose-
cuzione delle attività mediante i medesimi for-
nitori di cui alle dichiarazioni in atti rese ai sensi
e per gli effetti di cui all’art. 4 della L.R. 31/08;

• comunicazione di fine lavori;
• Perizia tecnica giurata corredata di documenta-

zione fotografica che attesta l’effettivo inizio e
fine dei lavori - nel termine previsto alla Deter-
mina Dirigenziale n. 119/2010;

• il certificato di collaudo redatto dall’ing. Elena
Crespi in data 08/04/2013.

- la Società Apulia 5 Srl con nota raccomandata del
3.9.2013, acquisita agli atti d’ufficio al prot. n.
AOO_159 19-09-2013 - 0007408 ha depositato
una ulteriore nota di fine lavori datata 21.12.2012;

- la Società Apulia 5 Srl con note rispettivamente
del 21.11.2013, acquisite agli atti d’ufficio al prot.
n. AOO_159 21-11-2013 - 0009168 e 9169 ha
depositato la comunicazione dell’avvenuto depo-
sito della fideiussione a Comune di Grottaglie;

- con nota prot. AOO_159 - 0001295 - 21.2.2014,
l’Ufficio Energia comunica la conclusione del pro-
cedimento di avviato ai sensi dell’art. 10 bis della
L. 241/90 con la conferma del titolo autorizzativo
e procedendo al rilascio della voltura; 

Considerato che:
- la voltura del titolo abilitativo ad una società di

scopo appositamente costituita dalla stessa
impresa titolare dell’Autorizzazione Unica, si con-
figura come un atto dovuto e conseguente alla
verifica dell’esistenza di un valido titolo ad effetto
traslativo del bene “ramo d’azienda” (il legislatore
definisce “ramo d’azienda”, ai sensi dell’art. 2112
ce. - così come modificato dalla L 2 febbraio 2001,
n. 18, in applicazione della direttiva CE n. 98/50,
e come tale suscettibile di autonomo trasferi-
mento riconducibile alla disciplina dettata per la
cessione di azienda - ogni entità economica auto-
noma e organizzata in maniera stabile, la quale, in
occasione del trasferimento, conservi la sua iden-
tità. Per conferimento si intende l’operazione in
cui un’azienda o un ramo d’azienda vengono con-

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 36 del 13‐03‐20149810



feriti da una impresa “denominata conferente” ad
un’altra impresa “denominata conferitaria”. Il con-
ferimento può avvenire in sede di: a) costituzione
di una nuova società; b) aumento di capitale di
una società esistente) nelle forme previste e alla
permanenza in capo al conferente e alla sussi-
stenza in capo al conferitario dei requisiti sogget-
tivi previsti. L’ufficio in tale sede, provvede inoltre
alla richiesta di ulteriori impegni relativi alle pre-
visioni di cui all’art. 4 della L.R. 31/2008 ed allo
loro trasposizione in capo al conferitario.
Sulla base di quanto riportato in narrativa si

ritiene di prendere atto della richiesta di voltura
della determinazione dirigenziale n. 119 del 14
maggio 2010 sotto riserva espressa di revoca del
presente provvedimento ove, all’atto delle eventuali
verifiche, venissero a mancare uno o più presup-
posti di cui ai punti precedenti o alle dichiarazioni
rese in atti, in quanto veritiere o, con riferimento
alle fideiussioni, non idonee ai fini della costituzione
della garanzia. La Voltura dell’autorizzazione unica
è effettuata nello stato di fatto e di diritto dei titoli
originali alla nuova società costituita, per cessione
di ramo d’azienda, così denominata:
- Apulia 5 S.r.l.;
- Numero di Iscrizione al Registro delle Imprese di

Bari 10790011000, REA:BA 524567;
- Sede legale: Via Marco Partipilo, 38 - Bari.

come risulta dalla relazione istruttoria rep. n. 15
del 3 marzo 2014 a firma di Felice Miccolis agli atti
del Servizio, il procedimento si è svolto in confor-
mità alle norme vigenti.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R.
28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRA-
ZIONI:

Il presente provvedimento non comporta adem-
pimento contabile atteso che trattasi di procedura
autorizzativa riveniente dall’Art. 12 del Decreto Legi-
slativo n. 387/2003.

DETERMINA

- di prendere atto di quanto riportato nelle pre-
messe formanti parte integrante del presente
provvedimento, della richiesta della Società della
voltura, del relativo atto notarile di costituzione
della società e di tutti i diritti e gli obblighi relativi
agli atti dirigenziali di Autorizzazione Unica n.
119/2010;

- di volturare l’atto dirigenziale di Autorizzazione
Unica n. 119/2010, alla nuova società costituita
per cessione di ramo d’azienda così denominata:
• Apulia 5 S.r.l.;
• Numero di Iscrizione al Registro delle Imprese

di Bari 10790011000, REA:BA 524567;
• Sede legale: Via Marco Partipilo, 38 - Bari.

Il Servizio Energia, Reti ed Efficienza Energetica -
Ufficio Energia e Reti Energetiche provvederà, ai fini
della piena conoscenza, alla trasmissione della pre-
sente determinazione alla Società, al Comune di
Grottaglie ed al G.S.E. 

Di far pubblicare il presente provvedimento sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il presente atto, composto da n. 5 facciate, è
adottato in unico originale e una copia conforme da
inviare alla Segreteria della Giunta regionale.

Il presente provvedimento è esecutivo.

Il Dirigente del Servizio
Giuseppe Rubino

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO
ENERGIE RINNOVABILI, RETI ED EFFICIENZA ENER‐
GETICA 3 marzo 2014, n. 16

Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs.
29 dicembre 2003, n. 387 relativa alla costruzione
ed all’esercizio di un impianto, delle opere di con‐
nessione nonché delle infrastrutture indispensabili
per la produzione di energia elettrica da fonte rin‐
novabile eolica della potenza di 66 MW da realiz‐
zare nel Comune di San Severo (FG) in località
“Maremma ‐ Masseria i Palombi ‐ Poderi n. 208 ‐
Poderi n. 212”.
Società Nòvawind Sud S.r.l. con sede legale in via
Salaria, 1322 ‐ Roma ‐ P. IVA e C.F. n.09734591002

Il giorno 3 marzo 2014 in Bari, nella sede del Ser‐
vizio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ENERGIE RINNOVABILI, 
RETI ED EFFICIENZA ENERGETICA

VISTA l’Ordinanza del T.A.R. Puglia - Sede di Bari
- Sez. I n.1507 del 6/11/2013 di nomina del Com-
missario ad acta in esecuzione della Sentenza del

9811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 36 del 13‐03‐2014




